
 2017-033_KA-Aegidienberg_Machbarkeitsstudie-Mikroschadstoffe_E-Bericht_2020-12-09.docx 
 

Abwasserwerk der Stadt Bad Honnef 
 
 

 
 
 
 

Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination  
auf der Kläranlage Bad Honnef-Aegidienberg 

 
 
 

- Erläuterungsbericht - 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
Aufgestellt: 
Bad Honnef, im Dezember 2020 
Ingenieurbüro für Bauwesen 
Schmidt GmbH 
 
  . Ausfertigung 
 
 
 
 
M.Sc., Matteo Granatiero 
Dr. Markus Robeck 



Abwasserwerk der Stadt Bad Honnef  Machbarkeitsstudie Mikroschadstoffe 
Kläranlage Bad Honnef-Aegidienberg - I - Erläuterungsbericht 

 2017-033_KA-Aegidienberg_Machbarkeitsstudie-Mikroschadstoffe_E-Bericht_2020-12-09.docx 
 

Inhaltsverzeichnis 
[...]
stoffen durch längere Verweildauer im Kontaktbecken. Vorteilhaft, wenn ein MBR be-
reits im Kläranlagenbestand vorhanden ist (KOM-M NRW, 2018c). 

3.6 Großtechnische Umsetzungen 

Die zuvor erläuterten Verfahren und Technologien zur Mikroschadstoffeliminierung wurden 
u. a. in Nordrhein-Westfalen, Baden-Württemberg sowie in der Schweiz bereits großtechnisch 
untersucht bzw. umgesetzt. Nach dem Stand von Mai 2018 wurden in NRW insgesamt 17 
großtechnische Untersuchungen durchgeführt. 11 Anlagen sind in Betrieb gegangen, 19 wei-
tere Anlagen befinden sich in der Planungs- oder Bauphase. In Baden-Württemberg (Stand: 
Juni 2020) sind 16 Anlagen in Betrieb und 18 Anlagen in Planung/Bau. In der Schweiz sind 
(Stand Februar 2020) 10 Anlagen in Betrieb und 29 Anlagen in Planung/Bau, siehe nachfol-
gende Tabelle 3 sowie zusätzlich Abbildung 8 für NRW. 

Tabelle 3: Technische Umsetzungen und zukünftige Vorhaben zur Mikroschadstoffelimina-
tion in NRW (KOM-M NRW, 2018a) , BW (KOM-S BW, 2020) und CH (VSA, 2020) 

 
Nordrhein-Westfalen 

Stand: Mai 2018 
Baden-Württemberg 

Stand: Juni 2020 
Schweiz 

Stand: Februar 2020 

 Betrieb Planung/Bau Betrieb Planung/Bau Betrieb Planung/Bau 

Anzahl 11 19 16 18 10 29 

Ozon 5 N/A 1 4 4 9 

PAK 2 N/A 13 8 4 10 

GAK 4 N/A 2 6 1 9 

Verfahrens-
kombinationen 

0 N/A 0 0 1 1 

Summe 30 34 39 
 

Bei der Betrachtung von Tabelle 3 hinsichtlich der Verteilung der umgesetzten, geplanten bzw. 
in der Bauphase befindlichen Verfahren kann festgestellt werden, dass in Baden-Württemberg 
gegenwärtig das PAK-Verfahren mit einem Anteil von rund 62 % deutlich überwiegt. In der 
Schweiz fällt die Verteilung der Hauptverfahren mit 1/3 Ozon, 36 % PAK, 26 % GAK recht 
ausgewogen aus. In NRW dominieren bei den bereits gebauten Anlagen die beiden Verfahren 
Ozonung und GAK. Bei den geplanten bzw. im Bau befindlichen Anlagen waren die einzelnen 
Hauptverfahren nicht eindeutig auszumachen, da entsprechende Informationen nicht vollstän-
dig vorlagen (N/A). In der nachfolgenden Abbildung 8 sind Kläranlagenstandorte in NRW auf-
geführt, die (Stand 05/2018) bereits eine Machbarkeitsstudie oder großtechnische Untersu-
chungen durchgeführt haben bzw. auf denen bereits eine 4 Reinigungsstufe zur Mikroschad-
stoffelimination gebaut wurde oder derzeit in Planung/Bau ist (KOM-M NRW, 2018a). 



Abwasserwerk der Stadt Bad Honnef  Machbarkeitsstudie Mikroschadstoffe 
Kläranlage Bad Honnef-Aegidienberg - 17 - Erläuterungsbericht 

 2017-033_KA-Aegidienberg_Machbarkeitsstudie-Mikroschadstoffe_E-Bericht_2020-12-09.docx 
 

 

Abbildung 8: Stand (05/2018) der Mikroschadstoffelimination auf kommunalen Kläranlagen in 
NRW (modifiziert nach KOM-M NRW, 2018a) 

Abgesehen von den drei vorgestellten Hauptverfahren werden derzeit verschiedene Verfah-
renskombinationen untersucht, von denen einige nachfolgend aufgeführt sind (KOM-M NRW, 
2018a): 

 Auf der Kläranlage Bergheim-Glessen wird der Einsatz von GAK in einem bestehen-
den MBR untersucht.  

 Die Ausnutzung eines bestehenden MBR, allerdings unter dem Einsatz von PAK, 
wird in der Kläranlage Kreuztal untersucht.  

 In der Versuchsanlage der Emscher Kläranlage „Technikum“ finden mehrere Untersu-
chungen statt: die Kombination von PAK und UF-Membran, der Vergleich von PAK in 
die Biologie und dem Adsorption-Flockung-Filtrations-Verfahren (AFF) sowie die 
Kombination von Ozonung mit nachgeschalteter GAK-Filtration.  

 Ein Versuch der Verwendung von reaktivierter PAK für den Einsatz in kommunalen 
Kläranlagen wird vom Stadtentwässerungsbetrieb Düsseldorf analysiert – die PAK 
werden dabei aus Aktivkohleschlämmen von Trinkwasserwerken reaktiviert. 

 Vom Stadtentwässerungsbetrieb Köln wird die Umrüstung der bestehenden 
BIOFOR®-Filtrationsanlage in Köln-Rodenkirchen mittels GAK und Ozon untersucht. 

 Auf dem Gruppenklärwerk Paderborn-Sande wird dem BAK-Verfahren zur Mik-
roschadstoffelimination nachgegangen. 

Ausbaugröße 

EW [E]

Großtechnische 

Untersuchungen

Machbarkeits-

studien

Kläaranlagenausbau 

(inkl. Planung / Bau)

< 10.000 1 2 1

10.001 - 100.000 6 90 21

> 100.000 10 34 8

Gesamt 17 126 30



Abwasserwerk der Stadt Bad Honnef  Machbarkeitsstudie Mikroschadstoffe 
Kläranlage Bad Honnef-Aegidienberg - 18 - Erläuterungsbericht 

 2017-033_KA-Aegidienberg_Machbarkeitsstudie-Mikroschadstoffe_E-Bericht_2020-12-09.docx 
 

4 Kläranlage Aegidienberg 

4.1 Örtliche Verhältnisse 

Die Stadt Bad Honnef befindet sich im Rhein-Sieg-Kreis, im Süden von Nordrhein-Westfalen, 
an der Landesgrenze zu Rheinland-Pfalz. Die am rechten Rheinufer gelegene Stadt umfasst 
eine Fläche von ca. 48,2 km². Mit einer Einwohnerzahl von 25.812 Einwohnern beträgt die 
mittlere Einwohnerdichte, bezogen auf die Fläche des gesamten Stadtgebiets, rd. 536 Ein-
wohner pro km² (IT.NRW, 2019).  

Zur Reinigung der im Stadtgebiet anfallenden Abwässer betreibt das Abwasserwerk der Stadt 
Bad Honnef die im Rheintal gelegene Kläranlage Bad Honnef-Tallage sowie die in Höhenlage 
gelegene Kläranlage Bad Honnef-Aegidienberg. Das Einzugsgebiet der Kläranlage Bad 
Honnef-Tallage erstreckt sich dabei entlang des Rheins und den ansteigenden Hängen des 
Siebengebirges. Das Einzugsgebiet der Kläranlage Bad Honnef-Aegidienberg liegt dagegen 
im Siebengebirge und ist vom Einzugsgebiet der Kläranlage Bad Honnef-Tallage durch das 
Waldgebiet des Naturparks Siebengebirge getrennt. Aufgrund der Entfernung und des Höhen-
unterschieds der beiden Einzugsgebiete erfolgt die Entwässerung unabhängig voneinander. 
Eine Abwasserübergabe oder –übernahme zwischen den beiden kanalisierten Einzugsgebie-
ten findet nicht statt. Verkehrstechnisch sind das Siebengebirge und das Rheintal durch die 
Schmelztalstraße (L144) miteinander verbunden, siehe Abbildung 9. 

 

Abbildung 9: Stadtgebiet Bad Honnef mit den Standorten der Kläranlage Tallage und der Klär-
anlage Aegidienberg (modifiziert nach ELWAS-WEB, 2020) 

Kläranlage Aegidienberg 

Naturpark  

Siebengebierge 
Kläranlage Tallage 

Königswinter 

Bad Honnef 

Königswinter 



Abwasserwerk der Stadt Bad Honnef  Machbarkeitsstudie Mikroschadstoffe 
Kläranlage Bad Honnef-Aegidienberg - 19 - Erläuterungsbericht 

 2017-033_KA-Aegidienberg_Machbarkeitsstudie-Mikroschadstoffe_E-Bericht_2020-12-09.docx 
 

4.2 Vorfluter 

Der Ablauf der Kläranlage Aegidienberg wird in den Mittelgebirgsbach „Kochenbach“ eingelei-
tet, siehe nachfolgende Abbildung 10. Der Kochenbach entspringt etwa 2,2 km oberhalb der 
Kläranlageneinleitung im Süden von Bad Honnef-Aegidienberg in der Ortslage Rottbitze auf 
einer Höhe von ca. 305 m NHN. Nach einem überwiegend nördlichen Fließweg von 4,65 km 
mündet der Kochenbach auf einer Höhe von rd. 184 m NHN als linker Zulauf in den Quirren-
bach, der nach rd. 2,77 km an der nördlichen Stadtgrenze von Bad Honnef / Königswinter als 
rechter Zulauf in den Pleisbach mündet, der wiederum bei St. Augustin in die Sieg mündet, die 
bei Troisdorf-Bergheim in den Rhein mündet. 

Das oberirdische Einzugsgebiet des Kochenbachs ist somit ein Teileinzugsgebiet des Quir-
renbachs, der wiederum zum Teileinzugsgebiet des Pleisbachs gehört. Mit einem oberirdi-
schen Einzugsgebiet von 8,02 km² (< 10 km²) ist der Kochenbach kein berichtspflichtiges Ge-
wässer, jedoch der Hauptvorfluter für das Siedlungsgebiet Bad Honnef-Aegidienberg, da hier 
die meisten Einleitungsstellen anliegen, einschließlich der Kläranlage als zentrale Abwasser-
reinigungsanlage. Relevante Indirekteinleiter sowie Krankenhäuser liegen im Einzugsgebiet 
nicht vor (ELWAS-WEB, 2020). Ein Übersichtsplan der kanalisierten Einzugsgebiete ist in An-
hang A1 auf Seite 72 hinterlegt.  

 

Abbildung 10: Oberirdisches Einzugsgebiet des Kochenbachs (gestrichelte schwarze Linie) 
(modifiziert nach ELWAS-WEB, 2020) 

Aus den Niederschlagsaufzeichnungen der in Bad Honnef-Brüngsberg gelegenen Regensta-
tion ergibt sich eine mittlere jährliche Niederschlagshöhe von 858 mm. Dies entspricht in etwa 
der durchschnittlichen Niederschlagshöhe Nordrhein-Westfalens (ELWAS-WEB, 2020). 

Rottbitze 

Kläranlage Aegidienberg 

Aegidienberg 



Abwasserwerk der Stadt Bad Honnef  Machbarkeitsstudie Mikroschadstoffe 
Kläranlage Bad Honnef-Aegidienberg - 20 - Erläuterungsbericht 

 2017-033_KA-Aegidienberg_Machbarkeitsstudie-Mikroschadstoffe_E-Bericht_2020-12-09.docx 
 

4.3 Anlagenbestand 

Die KA Aegidienberg ist ursprünglich 1978 in Betrieb gegangen und wurde in den Jahren 1995 
bis 1997 für den Anschluss von 10.000 Einwohnerwerten (EW) erweitert, wobei die Erweite-
rung weitestgehend einem Neubau entsprach. Das Einzugsgebiet der Kläranlage Bad Honnef-
Aegidienberg ist in 28 Teileinzugsgebiete unterteilt mit einer kanalisierten Einzugsgebietsflä-
che von insgesamt AE,k = rd. 344 ha und einer kanalisierten befestigten Fläche im Endausbau 
von AE,k,b = rd. 176 ha. Davon wird etwa 2/3 im Mischsystem und 1/3 im Trennsystem entwäs-
sert. Der maximale Mischwasserzulauf wurde auf QM = 432 m²/h bzw. 120 l/s bemessen. Die 
Zulaufbegrenzung erfolgt unmittelbar vor dem Rechengebäude durch eine MID-gesteuerte 
Drosselstrecke. Darüber hinausgehende Mischwasserzuflüsse werden im rd. 2.200 m³ großen 
Regenüberlaufbecken vor der Kläranlage zwischengespeichert bzw. nach Vollfüllung etwa 
370 m oberhalb des Kläranlagenablaufs in den Kochenbach entlastet. 

Die KA Aegidienberg besteht gewissermaßen bereits aus vier Reinigungsstufen, 1. mecha-
nisch, 2. biologisch, 3. chemisch sowie einer weitergehenden Reinigungsstufe in Form einer 
nachgeschalteten Sandfiltrationsanlage. Die nachfolgende Abbildung 11 zeigt das entspre-
chende Fließschema des Reinigungsprozesses auf der KA Aegidienberg mit den einzelnen 
Verfahrensschritten (ohne Darstellung der 3. chemischen Reinigungsstufe, die als Phospho-
relimination simultan in der biologischen Reinigung erfolgt). In der anschließenden Abbildung 
12 ist der wesentliche Anlagenbestand der KA Aegidienberg im Luftbild dargestellt.  

 

Abbildung 11: Fließschema der KA Aegidienberg durch die einzelnen Verfahrensschritte (begin-
nend bei der Zulaufregelung)  

Mechanische Reinigung 
(Rechen + Sandfang)

Biologische Reinigung
(De-/Nitrifikation + Nachklärung)

Filtration
(Sandfilter)

Ablauf
Kochenbach

Eindicker  Schlammentwässerung  Schlammlagerung  landschaftliche Nutzung



Abwasserwerk der Stadt Bad Honnef  Machbarkeitsstudie Mikroschadstoffe 
Kläranlage Bad Honnef-Aegidienberg - 21 - Erläuterungsbericht 

 2017-033_KA-Aegidienberg_Machbarkeitsstudie-Mikroschadstoffe_E-Bericht_2020-12-09.docx 
 

 

Abbildung 12: Luftbild der Kläranlage Aegidienberg mit Beschriftung des Anlagenbestands 
(Digitales Orthophoto nach ELWAS-WEB, 2020) 

Nach der Zulaufregelung durchläuft das Abwasser zunächst die 1. mechanische Reinigungs-
stufe, die zweistraßig mit zwei Feinstrechen sowie belüfteten Sand-/Fettfängen ausgeführt ist. 
Nach dieser groben Reinigung folgt die 2. biologische Stufe mit vorgeschalteter Denitrifikation, 
anschließender Nitrifikation mit Plattenbelüfter und der abschließenden Sedimentation in zwei 
Nachklärbecken. Die Phosphorelimination erfolgt als 3. chemische Reinigungsstufe mittels 
chemischer Simultanfällung in den Belebungsbecken. Als Fällmittel wird dabei eine 40 %-ige 
Eisen-III-Chloridlösung eingesetzt. Nach dem Durchlaufen der 3 Reinigungsstufen wird das 
Klarwasser aus den Nachklärbecken zu einem Verteilerbauwerk abgeleitet und von dort zur 
nachgeschalteten Filtrationsanlage gepumpt. Die nachgeschaltete Sandfiltration wurde als zu-
sätzliche Reinigungsstufe errichtet, um die erhöhten Anforderungen bzgl. der Ablaufwerte si-
cher einzuhalten, die aufgrund des sehr leistungsschwachen und schützenswerten Kochen-
bachs im Juni 1991 durch die Obere Wasserbehörde festgelegt wurden. Die nachgeschaltete 
Sandfiltration besteht dabei aus sechs DynaSand®-Filtern, die kontinuierlich ohne Rückspül-
unterbrechungen betrieben werden, wobei das kontinuierlich abgezogene Spülwasser zurück 
in die Belebungsbecken abgeleitet wird, siehe auch Detailinformationen in Kapitel 4.4. Nach 
der Sandfiltration wird das geklärte Abwasser über das Ablaufbauwerk (Probenahmenschacht) 
in den Kochenbach eingeleitet. 

Der in den Nachklärbecken abgesetzte Schlamm wird zum Teil als Rücklaufschlamm in die 
Denitrifikation zurückgeführt sowie als Überschussschlamm zur statischen Eindickung abge-
zogen. Anschließend wird der eingedickte Überschussschlamm mittels Zentrifuge auf Tro-
ckensubstanzgehalte (TS) zwischen 35 - 37 % entwässert und nachfolgend durch Zugabe von 
gelöschtem Kalk stabilisiert. Bis zur landschaftlichen Verwertung wird der entwässerte und mit 
Kalk konditionierte Klärschlamm im überdachten Schlammlagerbecken zwischengelagert. 

Zur kontinuierlichen Erfassung und Überwachung von Messgrößen ist die KA Aegidienberg 
mit einem Prozessleitsystem ausgestattet. Notwendige Einstellungen für die Reinigungspro-
zesse, wie z. B. Schieber, Pumpen, Gebläse, etc. können hiermit angepasst werden. Störun-
gen werden über ein Signalhorn akustisch signalisiert und bei nicht Besetzung der Anlage 
telefonisch weitergeleitet. 

Zulauf-

regelung 
Rechen  

Schlammlagerbecken 

Denitrifikation Sandfiltration Nachklärbecken 

Nitrifikation Eindicker 

Sandfang 
Schlamment-

wässerung 

Kalksilo 

Betriebsgebäude 

Ablauf  

Kläranlage Fällmittel-

behälter 

Verteiler- 

bauwerk 

Fällmittel-

dosierstation 



Abwasserwerk der Stadt Bad Honnef  Machbarkeitsstudie Mikroschadstoffe 
Kläranlage Bad Honnef-Aegidienberg - 22 - Erläuterungsbericht 

 2017-033_KA-Aegidienberg_Machbarkeitsstudie-Mikroschadstoffe_E-Bericht_2020-12-09.docx 
 

Des Weiteren bestehen im vorhandenen Verteilerbauwerk alle Voraussetzungen zur Installa-
tion von zwei Festbettreaktoren mit einem Gesamtvolumen von rd. 75 m³, die für den Fall der 
Überschreitung des geforderten Ammonium-Stickstoffgehalts (NH4-N) vorbereitet wurden. Die 
mögliche Verfahrensnachrüstung einer Klarwassernitrifikation (Restnitrifikationsstufe) mittels 
Festbettreaktoren wurde 1998 angedacht, bisher jedoch noch nicht umgesetzt, da die Ablauf-
werte bzgl. Ammonium-Stickstoffgehalt (NH4-N) sehr sicher eingehalten werden, siehe auch 
Kapitel 4.3.3. 

In der nachfolgenden Tabelle 4 ist der oben beschriebene Anlagenbestand der KA Aegidien-
berg mit den einzelnen Verfahrensstufen inkl. verfahrensspezifischer Angaben nochmals zu-
sammengefasst. 

Tabelle 4: Verfahrensbestand auf der KA Aegidienberg 

Verfahrensstufe Eigenschaften 

Mechanische Reinigung zweistraßig, Huber-ROTAMAT®-Feinstrechen, 5 mm Spalt-
weite, belüftete Sand-/Fettfänge 

Biologisch Reinigung Nitrifikation, vorgeschaltete Denitrifikation, Plattenbelüfter, 
insgesamt 4.200 m³ Belebungsvolumen, 28 Tage Schlamm-
alter, Schlammbelastung ≈ 0,02 kg BSB5 / (kg TS ∙ d) 

Chemisch Reinigung Simultanfällung in der Belebung, Fällmittel: Eisen-III-Chlorid 

Weitergehende Reinigung Sandfiltration: 6 DynaSand® Sandfilter, 30 m² Filterfläche 

Klärschlammbehandlung Entwässerung mittels Zentrifuge, Klärschlammlagerung im 
Schlammsilo (200 m³), 7 Tage Speicherzeit, Hygienisierung 
durch Zugabe von gelöschtem Kalk (Calciumhydroxid) 

 

4.3.1 Eckdaten, Einwohnerwerte und Zulaufmengen 

Laut dem letzten Erhebungsjahr (2019) war an die Kläranlage Aegidienberg ein Einwohnerwert 
(EW) von 7.581 E angeschlossen (ELWAS-WEB, 2020). Damit bietet die Anlage noch rd. 24 % 
Reserven für die zukünftige Entwicklung der angeschlossenen Ortschaften. Zudem ist seit 
2017 (9.625 E) ein starker Abwärtstrend der angeschlossenen EW zu beobachten. 

Zwischen den Jahren 2015 bis 2019 betrug die durchschnittliche Jahresabwassermenge 
(JAM) 941.634 m³/a. Die mediane JAM lag mit 949.800 m³/a etwas höher. Die letzte Aufzeich-
nung im Jahr 2019 wies eine JAM von 985.337 m³/a vor (ELWAS-WEB, 2020).  

In der nachfolgenden Tabelle 5 sind die wesentlichen Kennwerte der KA Aegidienberg bzgl. 
Baujahr, Ausbaugröße, angeschlossene Einwohnerwerte und Zulaufmengen zusammenge-
stellt. Die statistische Auswertung der Jahre 2015 bis 2019 basiert auf einer Datenerhebung 
nach ELWAS-WEB (2020). 

  



Abwasserwerk der Stadt Bad Honnef  Machbarkeitsstudie Mikroschadstoffe 
Kläranlage Bad Honnef-Aegidienberg - 23 - Erläuterungsbericht 

 2017-033_KA-Aegidienberg_Machbarkeitsstudie-Mikroschadstoffe_E-Bericht_2020-12-09.docx 
 

Tabelle 5 Kennwerte der KA Aegidienberg  

Eckdaten Wert Einheit 

Ursprüngliches Baujahr 1978 - 
Baujahre der Erweiterung / Neubau 1995 – 1997 - 
Ausbaugröße 10.000 E 
Größenklasse 3 - 

Statistische Auswertung der Jahre 2015-2019 Wert Einheit 

Mittlerer Einwohnerwert EW 8.400 E 
Medianer Einwohnerwert EW 8.190 E 
Einwohnerwert EW im Jahr 2019 7.581 E 

Mittlere Jahresschmutzwassermenge JSM 475.800 m³/a 
Mediane Jahresschmutzwassermenge JSM 478.912 m³/a 
Jahresschmutzwassermenge JSM im Jahr 2019 478.912 m³/a 

Mittlere Jahresabwassermenge JAM 941.634 m³/a 
Mediane Jahresabwassermenge JAM 949.800 m³/a 
Jahresabwassermenge JAM im Jahr 2019 985.337 m³/a 

 

4.3.2 Hydraulische Bemessungsparameter 

In der nachfolgenden Tabelle 6 sind die hydraulischen Bemessungsparameter der KA Aegidi-
enberg aufgezeigt, die auf der Planungsgrundlage der Erweiterungsjahre basieren. 

Tabelle 6 Hydraulische Bemessungsparameter der KA Aegidienberg  

Bemessungsparameter Wert Einheit 

Täglicher Schmutzwasserzufluss QS,d 1.650 m³/d 
Täglicher  Fremdwasserzufluss QF,d 350 m³/d 
Täglicher Trockenwetterzufluss QT,d 2.000 m³/d 
Stündlicher Trockenwetterzufluss im Jahresmittel QT,h,aM 83,3 m³/h 
Max. stündlicher Trockenwetterzufluss QT,h,max 216 m³/h 
Maximaler Mischwasserzufluss QM 432 m³/h 

 

4.3.3 Reinigungsanforderung und Ablaufparameter 

Aufgrund des sehr leistungsschwachen und schützenswerten Kochenbachs wurden von der 
Oberen Wasserbehörde im Juni 1991 erhöhte Anforderungen an die Reinigungsleistung der 
Kläranlage Aegidienberg gestellt, so dass die einzuhaltenden Grenzwerte für CSB, BSB5 und 
NH4-N geringer sind als die Vorgaben der Abwasserverordnung (AbwV) für die entsprechende 
Größenklasse 3. Des Weiteren wurden für die KA Aegidienberg auch Grenzwerte für Nges und 
Pges festgelegt, siehe nachfolgenden Tabelle 7. 



Abwasserwerk der Stadt Bad Honnef  Machbarkeitsstudie Mikroschadstoffe 
Kläranlage Bad Honnef-Aegidienberg - 24 - Erläuterungsbericht 

 2017-033_KA-Aegidienberg_Machbarkeitsstudie-Mikroschadstoffe_E-Bericht_2020-12-09.docx 
 

Tabelle 7: Zusammenstellung der Mindestanforderungen nach AbwV (Anhang 1), der fest-
gelegten erhöhten Überwachungswerte sowie der durchschnittlich gemessenen 
Konzentrationswerte im Ablauf der KA Aegidienberg im Jahr 2019 

Para-
meter 

Mindestanforde-
rung (GK 3) 

[mg/L] 

Festgelegte Über-
wachungswerte 

[mg/L] 

2019 
[mg/L] Beschreibung / Hinweis 

CSB 90 40 13,1 Chemischer Sauerstoffbe-
darf 

BSB5 20 10 3,90 Biochemischer Sauerstoff-
bedarf (binnen 5 d) 

NH4-N 10 2 0,03 Ammonium-Stickstoff 
Nges - 18 8,36 Gesamtstickstoff (NH4-N + 

NO3-N + NO2-N) 
Pges - 1 0,30 Gesamtphosphor 
NO2-N - - 0,02 Nitrit-Stickstoff 
AFS - - < 0,01 Abfiltrierbare Stoffe 

 

Mit der vorhandenen Kläranlagentechnik werden die erhöhten Anforderungen an die Ablauf-
werte sehr sicher eingehalten. 

4.4 Beschreibung der vorhandenen DynaSand®-Filtration 

Nachfolgend ist die vorhandene Sandfiltrationsanlage detaillierter beschrieben, da prinzipiell 
eine Integrierung in die Verfahren zur Mikroschadstoffeliminierung möglich ist, die im Rahmen 
der vorliegenden Machbarkeitsstudie untersucht wurden, siehe Kapitel 6. 

Verfahrensprinzip der DynaSand®-Filtration  

Das zu filtrierende Abwasser gelangt über eine Zulaufleitung in den Zulaufverteiler und wird 
dort im unteren Bereich des Filterbetts verteilt. Beim anschließenden Durchströmen des Fil-
terbetts von unten nach oben werden vorhandene Feststoffe im Filterbett zurückgehalten und 
gelöste Stoffe biologisch weitergehend abgebaut. Der biologische Abbau erfolgt dabei durch 
Mikroorganismen, die sich als Biofilm auf dem Sandmaterial ansiedeln können. Nach dem 
Durchströmen wird das gefilterte Wasser über ein Überfallwehr abgeleitet und verlässt den 
Sandfilter über die Filtratablaufleitung, siehe nachfolgende Abbildung 13.  



Abwasserwerk der Stadt Bad Honnef  Machbarkeitsstudie Mikroschadstoffe 
Kläranlage Bad Honnef-Aegidienberg - 25 - Erläuterungsbericht 

 2017-033_KA-Aegidienberg_Machbarkeitsstudie-Mikroschadstoffe_E-Bericht_2020-12-09.docx 
 

            

Abbildung 13: Darstellung der DynaSand®-Filtration: a) Betonbauweise und b) Behälterbau-
weise mit Bezeichnungen (modifiziert nach Nordic Water, 2020) 

Beim Durchströmen durch das Filterbett werden vorhandene Schmutzpartikel vorwiegend im 
unteren Bereich des Filterbetts zurückgehalten, so dass die Beladung des Filters prinzipiell 
von unten nach oben abnimmt. Damit dieser Zustand dauerhaft erhalten bleibt und die Filter-
beladung im oberen Bereich nicht sukzessive zunimmt, wird das Filtermaterial vom Boden des 
Filters kontinuierlich abgezogen und mittels Mammutpumpe in den Gegenstromsandwäscher 
gefördert. In der Wascheinheit fällt der beladene Sand nach unten, während gleichzeitig das 
Filtrat als Waschwasser nach oben strömt. Hierdurch werden die abfiltrierbaren Stoffe vom 
Sand gelöst, mit dem nach oben strömenden Waschwasser ausgetragen und über die Spül-
leitung abgeleitet. Das saubere Filtermedium (gereinigter Sand) fällt von oben auf das Filter-
bett zurück und wandert anschließend durch das kontinuierliche Sandabziehen im Bodenbe-
reich wieder sukzessive nach unten.  

Vorhandene DynaSand®-Filtration  

Auf der Kläranlage Aegidienberg ist das kontinuierliche rückspülbare Sandfiltersystem seit Juli 
1996 in Betrieb. Es besteht aus sechs DynaSand®-Filtern in zylindrischer Behälterbauweise 
des Herstellers „Nordic Water GmbH“. Die Filtrationsanlage wurde der Nachklärung zur wei-
tergehenden Reduzierung und Abbau von CSB und Pges nachgeschaltet. Prinzipiell kann die 
Anlage auch als Flockungsfiltration betrieben werden, indem Eisen-III-Chlorid zugegeben wird. 
Aktuell wird diese Betriebsweise jedoch nicht geführt, da die Phosphorelimination innerhalb 
der Belebung ausreicht und der festgelegte Überwachungswert sicher eingehalten wird. Die 
Anlange reduziert außerdem den Gehalt an AFS und weist eine entsprechende biologische 
Aktivität vor, welche durch die Vorbelüftung des Ablaufs aus der Nachklärung unterstützt wird. 

Die wesentlichen Eckdaten der DynaSand®-Filtrationsanlage sind in der nachfolgenden Ta-
belle 8 zusammengestellt. 

Entlüf- 
tungsrohr 

Zulauf 

Spülwasser 

Wascheinheit 

Filtratablauf 

Sandwäscher 
Filtrat 

Zulauf-
verteiler 

Mammutpumpe 

Filterbett 

a) b) 



Abwasserwerk der Stadt Bad Honnef  Machbarkeitsstudie Mikroschadstoffe 
Kläranlage Bad Honnef-Aegidienberg - 26 - Erläuterungsbericht 

 2017-033_KA-Aegidienberg_Machbarkeitsstudie-Mikroschadstoffe_E-Bericht_2020-12-09.docx 
 

Tabelle 8: Eckdaten der vorhandenen DynaSand®-Filtrationsanlage 

Parameter / Komponente Eigenschaft 

Filtertypbezeichnung: DST 50 D  

Behältermaterial: Edelstahl (V2A / Werkstoffnr.: 1.4201) 

Anzahl der Filter: 6 

Gesamte Filterfläche: 30 m² ( 6 ∙ 5 m²) 

Filterbetthöhe: 2,0 m 

Filtermaterial und Körnung: Sand, 1 – 2 mm 

Sandmenge: 140 t  

Durchsatz bei Regenwetter: 432 m³/h 

Filterbettgeschwindigkeit bei Regenwetter: 14,4 m/h 

Spülwassermenge: ca. 10% des Zuflusses 
 

Die Anzahl der aktiven Filter ist vom Kläranlagenzufluss abhängig, wobei jeweils zwei Filter 
parallel betrieben werden und eine Filtergruppe bilden. In Abhängigkeit des Filterzuflusses 
sind die Schaltpunkte nach Tabelle 9 festgelegt. 

Tabelle 9: Schaltpunkte der Filtergruppen in Abhängigkeit des Filterzuflusses 

Zufluss zum Filter Filtergruppe Flächenbelastung 

10 - 100 m³/h 1. Filtergruppe 1 - 10 m/h 

100 - 200 m³/h Zuschalten der 2. Filtergruppe 5 - 10 m/h 

200 - 432 m³/h Zuschalten der 3. Filtergruppe 6,6 - 14,4 m/h 
 

Bei Trockenwetterzufluss werden die drei Filtergruppen in Wechselschaltung gefahren. Der 
Zufluss zum Filter erfolgt über zwei frequenzgeregelte Tauchmotorpumpen. Eine weitere 
Pumpe wurde als Reservepumpe vorgesehen. Der Ablauf aus dem Filter erfolgt im Freispie-
gelabfluss in den Vorschacht der Messstrecke des Kläranlagenablaufs. Das kontinuierlich an-
fallende Spülwasser wird in das anliegende Denitrifikationsbecken zurückgeführt. 



Abwasserwerk der Stadt Bad Honnef  Machbarkeitsstudie Mikroschadstoffe 
Kläranlage Bad Honnef-Aegidienberg - 27 - Erläuterungsbericht 

 2017-033_KA-Aegidienberg_Machbarkeitsstudie-Mikroschadstoffe_E-Bericht_2020-12-09.docx 
 

5 Mikroschadstoffanalyse 

5.1 Allgemeines 

Im Rahmen der vorliegenden Machbarkeitsstudie wurde das Institut für Energie- und Umwelt-
technik e.V. (IUTA) mit der Entnahme und Analyse von Proben aus dem Zu- und Ablauf der 
Kläranlage sowie aus dem Kochenbach ober- und unterhalb der Kläranlageneinleitung beauf-
tragt. Da gegenwärtig über hunderttausend synthetische organische Chemikalien in der Euro-
päischen Union registriert sind und nicht alle Mikroschadstoffe aus Kostengründen untersucht 
werden können (DWA, 2015), wurden die Empfehlungen des Kompetenzzentrums für Mik-
roschadstoffe NRW berücksichtigt und der Untersuchungsumfang im Vorfeld mit der Oberen 
Wasserbehörde (Bezirksregierung Köln) abgestimmt. 

Im Rahmen eines sogenannten „erweiterten Monitorings“ wurden zuerst Untersuchungen für 
eine erweiterte Stoffliste mit insgesamt 24 Mikroschadstoffen aus den Bereichen Arzneimittel-
wirkstoffe, Östrogene, Pestizide, Korrosionsschutzmittel, Moschusduftstoffe, Per- und Polyflu-
orierte Stoffe sowie Süßstoffe durchgeführt. Bei den 24 Mikroschadstoffen handelt es sich um 
sog. Leitsubstanzen, deren Untersuchung vom Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe.NRW 
empfohlen wird (KOM-M NRW, 2016). Zusätzlich wurden die Basisparameter DOC und Bro-
mid untersucht sowie Ozonzehrungsversuche mit Untersuchungen zur Bromatbildung durch-
geführt. Die Probenahmen für das erweiterte Monitoring sollten urspr. an 2 Trockenwetterta-
gen und an 2 Regenwettertagen durchgeführt werden. Aufgrund des sommerlich langanhal-
tenden Trockenwetters wurde in Abstimmung mit der Bezirksregierung Köln anstatt der beiden 
Regenwetterproben eine zusätzliche Trockenwetterprobe entnommen, so dass insgesamt 3 
Beprobungen an Trockenwettertagen durchgeführt wurden. Auf der Kläranlage wurden die 
Proben im Zulauf zur Belebung und im Kläranlagenablauf (nach der Sandfiltration) als 24-h 
Mischproben zeitproportional durch automatische Probenehmer entnommen. Im Gewässer 
(ober- und unterhalb der Kläranlageneinleitung) wurden die Proben durch qualifiziertes Perso-
nal der IUTA als qualifizierte Stichproben entnommen. 

Im Anschluss an das erweiterte Monitoring wurde zur Datenverdichtung ein zusätzliches fünf-
tägiges Monitoring des Kläranlagenzulaufs und Kläranlagenablaufs mit einem reduzierten 
Stoffspektrum von lediglich 7 Mikroschadstoffen durchgeführt. Bei den 7 Mikroschadstoffen 
handelt es sich um die Substanzen 1H-Benzotriazol, Carbamazepin, Diclofenac, Metoprolol, 
Clarithromycin, Sulfamethoxazol und Terbutryn. Diese Substanzen werden vom Kompetenz-
zentrum Mikroschadstoffe.NRW als Mindestumfang für ein Monitoring zur Datenverdichtung 
empfohlen und werden als sog. Indikatorsubstanzen bezeichnet, da anhand dieser Stoffe 
i. d. R. die Reinigungsleistung der angewandten Verfahren zur Mikroschadstoffelimination be-
urteilt wird (KOM-M NRW, 2016). Des Weiteren wurden auch die beiden Standardparameter 
DOC und Bromid untersucht. Die Probenahme erfolgte wiederum als 24-h Mischprobe zeit-
proportional mittels automatischer Probenehmer. 

In den beiden nachfolgenden Kapiteln 5.2 und 5.3 sind die Ergebnisse des erweiterten Moni-
torings sowie des anschließenden fünftägigen Monitorings zur Datenverdichtung zusammen-
gefasst. Weitergehende Informationen sind im IUTA – Analysebricht in Anlage A7 enthalten. 
Um nachfolgend die im Gewässer (ober- und unterhalb der Kläranlageneinleitung) gemesse-
nen Schadstoffe beurteilen zu können, wurde die jeweils gemessene Schadstoffkonzentration 
ins Verhältnis zu einem Bewertungskriterium (BK) gesetzt. Das BK entspricht dabei der Um-